
 
COMUNE   DI  MALESCO 

 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

          
            
    
    COPIA 
  
  
SERVIZIO: TECNICO  
     
 
N.  82  Reg.  Anno  2012  

 
 
 

Oggetto: Nomina Commissione gara di appalto relativa ai lavori di costruzione sciovia 
monoposto loc.tà Cui Dariolo – Procedura negoziata senza previa pubblicazione 
bando di gara – CUP F19B10000330002 – CIG 4085694558 

 
DETERMINAZIONE 

 
Assunta il giorno diciassette del mese di aprile dell’anno duemiladodici 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Nominato con provvedimento del Sindaco in data 09.06.2009, ai sensi dell’art. 109, comma 2, 
del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 04.04.2012 con cui è stato approvato il 
bilancio di previsione 2012; 
 
Accertata la disponibilità effettiva relativamente all’intervento di spesa riportato nella parte 
dispositiva della presente determinazione.  
 
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
   Premesso che con deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 18.03.2011 è stato approvato il 
progetto preliminare e definitivo dei lavori di “Costruzione sciovia monoposto Cui Dariolo” 
dell’importo complessivo di € 670.000,00= di cui € 501.543,87= per lavori a base di gara soggetti a 
ribasso ed € 15.032,04= per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso redatto dallo studio 
Ing.Francesco Belmondo di Susa; 
 
   Che l’opera è  finanziata per € 569.500= con contributo regionale concesso dalla Direzione 
Regionale Turismo Sport e Parchi sui fondi del Programma Regionale delle infrastrutture turistiche 
e sportive Piemonte 2006, riassegnato con nota del 29.04.2010 prot.n.17583 e per € 100.500 con 
mutuo concesso dalla Cassa DDPP con nota n.98126 del 04.11.2011 pos.n. 4552854;  
 
   Che a seguito di conferenza dei servizi in cui sono stati acquisiti i pareri previsti dalla vigente 
normativa  con determinazione  n.389 del 12.07.2011, il Responsabile del Servizio Settore Gestione 
associata impianti a fune della Comunità Montana delle Valli dell’Ossola ha approvato il progetto 
definitivo a firma dell’Ing. Francesco Belmondo datato 9/2010 dell’impianto funiviario sciovia 
monoposto in Loc. Cui Dariolo ed autorizzata l’esecuzione dei lavori; 
 
   Che con deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 07.03.2012 sono stati approvati lo schema 
di contratto ed il capitolato speciale di appalto nonché gli elaborati progettuali aggiornati 
predisposti in data 27.02.2012 dal tecnico Ing. Francesco Belmondo nonché il nuovo quadro 
economico di spesa dell’intervento dell’importo complessivo di € 670.000,00= di cui € 468.393,87= 
per lavori a base di gara soggetti a ribasso, € 15.500= per spese progettazione esecutiva  ed € 
15.032,04= per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso; 
 
   Che con il predetto è stato approvato l’avvio del procedimento per l’affidamento della 
progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori;  
 
   Richiamata la propria determinazione n. 61 del 13.03.2012  recante “Lavori di costruzione sciovia 
monoposto in Loc. Cui Dariolo – Procedura negoziata senza previa pubblicazione bando di gara – 
Determina a contrattare” con ui  è stato approvato lo schema di lttera di invito e il disciplinare di 
gara;  
 
   Rilevato che la data di presentazione delle offerte scade il 18.04.2012 alle ore 12,00 e che 
l’apertura delle offerte è fissata per il giorno 19.04.2012 con inizio alle ore 10,00; 
 
   Ritenuto di dover procedere alla costituzione della Commissione di gara formata di n. tre 
componenti  per l’esame della documentazione presentata dai concorrenti per l’ammissione alla 
procedura negoziata e per la successiva apertura delle offerte ed aggiudicazione dell’appalto; 
 
   Atteso che nell’organico dell’Ente possono essere nominati per competenza professionale e 
tecnica, il Segretario Comunale Responsabile del Servizio Tecnico ed il dipendente dell’Ufficio 
Tecnico,  per cui si ritiene di integrare la Commissione con un ulteriore membro in qualità di 
esperto; 
 
   Ritenuto idoneo il Dr. Michele Iannantuoni, dello studio legale Mariotti Iannantuoni di Milano,  
che svolge funzioni di provveditore responsabile degli appalti e dei contratti pubblici della società 



interamente pubblica ICAR srl controllata dal Ministero di Grazia e Giustizia, il quale si è reso 
disponibile a partecipare alla Commissione al compenso di  € 820,00 quale rimborso spese di 
trasferta e viaggio per l’intera giornata;  
 
   Visto il D.Lgs.  18.08.2000 n.267 e smi; 
 
   Visto il D.Lgs. 12.04.2006 n.163 e smi; 
 

DETERMINA 
 
1. Di nominare i seguenti componenti della Commissione dell’appalto di cui all’oggetto: 
 

- Dr.Antonella Salina, Segretario Comunale Responsabile del Servizio Tecnico, in qualità di 
Presidente 

- Geom. De Ambrosis Giuliano dipendente comunale cat. C addetto all’Ufficio Tecnico  
- Dr. Michele Iannantuoni, dello studio legale Mariotti Iannantuoni di Milano in qualità di 

membro esperto 
- Parteciperà ai lavori della Commissione in qualità di Segretario Verbalizzante senza diritto 

di voto la Sig. Balassi Monica dipendente comunale cat.D area amministrativa 
 
2. Di imputare la somma di  € 820,00 quale rimborso spese di trasferta e viaggio per l’intera 
giornata al componente della Commissione Dr. Michele Iannantuoni, al quadro economico di spesa 
dell’opera  alla voce spese di gara ed all’intervento 2060201 cap.7 RP del bilancio 2012;  
 
3. Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per i 
conseguenti provvedimenti. 

 
           Il Responsabile del Servizio  
              F.to   Dr.Antonella Salina     
 
   

Visto: di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione reso ai 
sensi dell’art.151 comma 4° del D.Lgs. n.267/2000. 
Data: 17.04.2012 

Il responsabile del servizio finanziario 
     F.to        Sartori Paola 

 
     

 

 
 
    
  
 
 
 
  
 
 



REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa determinazione è stata pubblicata  
all’Albo Pretorio Comunale on-line il giorno 19.04.2012 e vi rimarrà pubblicata per quindici 
giorni consecutivi. 
 
Lì  19.04.2012 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to SALINA Dr. Antonella 

 
………………………………………………………………………………………………………… 
 
Copia conforme all’originale 
Malesco, lì 19.04.2012 

                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                              SALINA Dr. Antonella 
        


